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Je to vedecké pomenovanie pre variabili-
tu živých organizmov vo všetkých podo-
bách, úrovniach a  kombináciách. Tiež sa 
môžeme stretnúť aj s pojmom biologic-
ká diverzita. Biodiverzita definuje rozma-
nitosť v rámci jednotlivých druhov, ako aj 
diverzitu ekosystému ako celku. Zachova-
nie biodiverzity je dôležitým článkom ľud-
skej spoločnosti, ktorý prináša nenahra-
diteľné hodnoty nie iba ekonomického, 
ale aj ekologického významu. Biodiverzi-
ta je priamym predpokladom zachovania 
života na Zemi. Každý živočích, rastlina, 
strom, ale aj mikroorganizmus má svo-
je nezastupiteľné miesto v  prírode a  plní 
mnoho rôznych funkcií. Vďaka tomu pria-
mo či nepriamo existuje množstvo ďalších 
organizmov, lebo žiadny živočích, rastli-
na, a dokonca ani človek nemôže existovať 
izolovane od svojho okolia.      
A  ako sa konkrétne vzájomné pôsobenie 
prejavuje? Je na to viac ako dosť príkla-
dov. Bez hmyzu, vtákov a netopierov by 
napríklad nekvitli stromy, kríky ani kve-
ty a nemali by sme v sadoch žiadnu úrodu. 
Mnoho druhov hmyzu a vtákov zabraňu-
je premnoženiu škodcov, močiare fungujú 

ako obrovské špongie, ktoré pri nadmer-
ných zrážkach nasávajú vodu, a tým zni-
žujú riziko záplav. Fungujú tiež ako priro-
dzené čističky vody. Rastliny sú zdrojom 
potravy pre živočíchy, ktoré sú na rôzne 
účely využívané človekom. Kyslík, ktorý 
dýchame, tiež pochádza z rastlín. Drevo  
z lesa je významný stavebný materiál  
a zdroj tepla. Napríklad na celom svete 
väčšina liekov na predpis má svoj pôvod  
v rastlinách, hubách a baktériách. Vyhy-
nutie čo len jediného zdraviu prospešného 
druhu môže zároveň znamenať aj stratu 
lieku na rakovinu, respektíve iné závažné 
ochorenia. 

Vplyv lesa
Vedeli ste napríklad, že les rozdeľuje zráž-
ky medzi atmosférou a pôdou? Bráni eró-
zii pôdy, chráni vodné toky a plochy pred 
nadmerným ukladaním sedimentov. Les 
svojm tieňom bráni nadmernému ohrie-
vaniu vody v  menších vodných tokoch 
a  jazerách. Na lokálnej úrovni ovplyvňu-
je výskyt a rozsah záplav. Pomáha vytvá-
rať životný priestor pre ryby, obojživelníky 
a pod. Les vytvára rekreačný priestor okolo  

potokov, riek a  vodných plôch, vytvára 
priaznivú mikroklímu a z estetického hľa-
diska dotvára mozaiku krajiny. 
Zalesnené územia sú nenahraditeľným 
zdrojom kvalitnej pitnej vody. Lesy, okrem 
mnohých iných ekosystémových služieb 
a  úžitkov, fungujú aj ako vysoko efektív-
ne prírodné čističky vody s  nulovými in-
vestičnými nákladmi, odhliadnuc od ná-
kladov spojených s ich obhospodarovaním 
(resp. vyžadovaním drahších foriem hos-
podárenia). Tento efekt majú lesy vďaka 
ich protieróznej funkcii, schopnosti znižo-
vať množstvo sedimentov vo vodných to-
koch, rybníkoch, jazerách a  mokradiach 
a schopnosti zachytávať, resp. filtrovať cez 
lesný podrast rôzne znečisťujúce látky. 

Mŕtve drevo
Mŕtve drevo v lese je vo všeobecnosti to, čo 
mnohí ľudia nazývajú neporiadkom v lese 
– staré kmene ležiace na zemi, pne, koná-
re, ale aj stojace sucháre. Mnohí návštev-
níci lesa si myslia, že les by mal byť čistý, 
asi tak ako trávnik pred domom. Pravdou 
však je, že les a celé jeho spoločenstvo pre 
svoj zdravý vývoj určité množstvo dreva  
v rôznom štádiu rozkladu potrebuje. Pri 
rozklade dreva sa z odumretých častí stro-
mov do pôdy postupne uvoľňujú živiny, 
najmä dusík. Cyklické dozásobenie pôd ži-
vinami je dôležité pre rast budúcej gene-
rácie lesa a všetkých ostatných druhov ve-
getácie, ktorá sa v lese nachádza, pretože  

klasické dodávanie živín hnojením, ako 
ho poznáme z poľnohospodárstva v  lese, 
prakticky nie je možné. Mŕtve drevo sa vý-
znamnou mierou podieľa aj na kolobehu  
a ukladaní uhlíka v pôde. Popadané kme-
ne tiež prispievajú k stabilite pôdy, a to naj-
mä na strmších svahoch. Z hľadiska života 
stojace sucháre a ležiace kmene vôbec nie 
sú mŕtve. Práve naopak – poskytujú do-
mov mnohým druhom organizmov, ako 
sú napríklad huby, lišajníky, machy, rôz-
ne bezstavovce a vtáky. Veľa druhov je na 
mŕtvom dreve z rôznych dôvodov priamo 
závislých, či už je to kvôli potrave, úkry-
tu, alebo hniezdnym možnostiam. Nie-
ktoré druhy hmyzu sú napríklad tak úz-
ko špecializované, že nie sú schopné prežiť 
bez húb, ktoré rastú na mŕtvom dreve,  
a prispievajú k jeho postupnému rozkladu.  

Les je ako puzzle – jeho jednotlivé kom-
ponenty sa navzájom dopĺňajú a ovplyv-
ňujú. Z hľadiska lesa je dôležité, aby mŕt-
ve drevo v ňom obsiahnuté bolo v rôznom 
stupni rozkladu, pochádzalo z rôznych 
drevín, malo rôznu veľkosť a umiestnenie  
v priestore. 

Klimatická zmena
Problematika globálnych klimatických 
zmien či globálneho otepľovania je mimo-
riadne zložitá. Rozsah klimatických zmien 
a čiastočne aj ich dopady na lesné ekosys-
témy sú predmetom rôznych scenárov. 
Žiadny z týchto scenárov nie je zatiaľ vše-
obecne akceptovaný, to, že ku klimatic-
kým zmenám dochádza, sa však považu-
je za nesporné. Napríklad buk je schopný 
rásť v oblastiach s chladnejšou aj s teplej-
šou zimou, zničiť ho dokáže až mráz pod 
určitú teplotu alebo, naopak, zima natoľko 
teplá, že sa nedostaví obdobie vegetačné-
ho pokoja. V lete zas buk vyžaduje určitú 

vlhkosť, dôležitejšia, ako celkový zrážkový 
úhrn, je však dĺžka období sucha. Poškodiť 
buk, respektíve ho pri častom opakovaní aj 
zničiť, dokážu aj neskoré mrazy alebo pri-
skoré vyrašenie pupeňov v teplej zime a ich 
následné zamrznutie. Extrémy počasia zá-
visia od výskytu určitých poveternostných 
situácií, ich zmeny sú menej predpoveda-
teľné, než zmeny priemerných meteorolo-
gických veličín. Napríklad extrémne mra-
zy sa po oteplení budú pravdepodobne na 
našom území vyskytovať menej často, než 
v minulosti, keďže však vznikajú aj vyžaro-
vaním počas jasných zimných nocí, budú 
sa môcť vyskytnúť kedykoľvek (výška sln-
ka nad obzorom alebo dĺžka zimných no-
cí sa nezmení). 
Vplyv človeka robí celú situáciu ešte ne-
predpovedateľnejšou. Človek priamo aj  

nepriamo ovplyvnil lesy a  jeho vplyv na-
ďalej trvá. Okrem lesov ovplyvnil aj ďalšie 
zložky životného prostredia (napríklad de-
pozíciami škodlivín v pôde) a celkový ráz 
krajiny. V  súvislosti s  klimatickými zme-
nami bude mať veľký význam prerušenie 
migračných koridorov jednotlivých dru-
hov. Pri klimatických zmenách v minulos-
ti sa mohli druhy presúvať za lepšími pod-
mienkami pomerne nerušene, v  súčasnej 
krajine, rozdelenej plochami obrábanej 
pôdy, zastavanými oblasťami, ale aj plo-
chami intenzívne obhospodarovaných le-
sov (plantáží), sú možnosti prirodzeného 
posunu areálov drevín veľmi obmedzené. 
Šírenie drevín s  ťažšími semenami, ako 
je dub, buk, prebieha len na krátke vzdia-
lenosti a  ťažko ním možno prekonať roz-
siahle poľnohospodárske oblasti, kde aké-
koľvek prirodzené zmladenie drevín je pri 
každej žatve zničené. Navyše, v  intenzív-
ne obhospodarovaných komplexoch lesov 
sa dreviny šíria skôr úmyselným zásahom 

hospodára (umelá obnova, časovanie clon-
ných rubov), než v  dôsledku prírodných 
procesov. Taktiež mnohoraký stres, kto-
rému sú v súčasnosti organizmy vystave-
né, neprispieva k ich adaptabilite na klima-
tické zmeny. Aj klimatické zmeny sa môžu 
podieľať na znížení životnosti porastov.
Lesy sú neoddeliteľnou súčasťou obra-
zu Slovenska. Či ide o okolie riek, ale-
bo o naše pohoria, takmer vždy je niekde 
na obzore les alebo aspoň lesík. Tú ze-
leň vystupujúcu na horizonte vnímame 
takmer podvedome, ale len málo ľudí vie, 
čo sa tam odohráva, kto alebo čo tam ži-
je či rastie. Len niektorí si uvedomujú,  
že voda netečie z vodovodného kohútika, 
ale najčastejšie sa zbiera niekde v lesoch, 
že jednotlivé stromy a aj lesy tlmia hluk, 
znižujú množstvo prachu v našom okolí 
a sú útočiskom rozličných druhov rastlín 
a živočíchov. Je dôležité poznať tieto vzťa-
hy, aby sme ich neničili, ale aby sme im ro-
zumeli, lebo tak chránime sami seba a na-
šu vlastnú budúcnosť. Sme súčasťou veľmi 
jemnej siete vzájomne veľmi úzko previa-
zaných vzťahov. Mnoho častí je v tejto sie-
ti poškodených alebo pretrhnutých, pre-
to musíme na tie, ktoré ešte máme, dávať 
dobrý pozor, veď nejde len o nás, ale aj  
o našich potomkov.

BIODIVERZITA LESA 
A KLIMATICKÁ 
ZMENA

PRI VSTUPE DO LESA MÁME DOJEM, ŽE LES JE PRÁZDNY,  
ŽE NIČ SA V ŇOM NENACHÁDZA. KAŽDÝ LES, NAOPAK,  
JE PLNÝ RÔZNYCH RASTLÍN, STROMOV, ZVIERAT,  
DROBNÝCH ŽIVOČÍCHOV, VTÁKOV, HMYZU A HÚB.  
LESY, TO JE TO NENAHRADITEĽNÉ MIESTO  
PRE ZACHOVANIE BIODIVERZITY. 
A ČO JE BIODIVERZITA?

www.envicare.sk
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Belianske Tatry

Poltárska pahorkatina

Ľubochňa

Kvačianska dolina


